Moveatur mare et plenitudo eius;
orbis terrarum et universi, qui habitant in eo.
Flumina plaudent manibus in idipsum;
montes exsultabunt. R.

Exsultabunt ante faciem Domini,
quoniam ipse venit iudicare terram.
Iudicabit orbem terrae in iustitia,
et populos in aequitate. R.

EPISTOLA

Epistola ad Hebraeos (7, 14-17.22.25)

Fratres, Manifestum quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in quam tribum nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech exurgit alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est sed secundum virtutem vitae insolubilis, testimonium enim accipit: «Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech». In tantum et melioris testamenti sponsor factus est Iesus. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro eis.
Verbum Domini.

CANTO AL VANGELO

(cfr. Lc 3, 4b)

Alleluia.

Ecco la voce di colui che grida nel deserto:

Preparate la via del Signore.

Alleluia.

VANGELO

Lettura del vangelo secondo Giovanni
(1, 19-27a.15c.27b-28)

In quel tempo. Questa è la testimonianza di Giovanni, quando i Giudei gli inviarono da Gerusalemme sacerdoti e leviti a interrogarlo: «Tu, chi sei?». Egli confessò e non negò. Confessò: «Io non sono il Cristo». Allora gli chiesero: «Chi sei, dunque? Sei tu Elia?». «Non lo sono», disse. «Sei tu il profeta?». «No», rispose. Gli dissero allora: «Chi sei? Perché possiamo dare una risposta a coloro che ci hanno mandato. Che cosa dici di te stesso?». Rispose: «Io sono voce di uno che grida nel deserto: Rendete diritta la via del Signore, come disse il profeta Isaia». Quelli che erano stati inviati venivano dai farisei. Essi lo interrogarono e gli dissero: «Perché dunque tu battezzi, se non sei il Cristo, né Elia, né il profeta?». Giovanni rispose loro: «Io battezzo nell'acqua. In mezzo a voi sta uno che voi non conoscete, colui che viene dopo di me, ed era prima di me: a lui io non sono degno di slegare il laccio del sandalo». Questo avvenne in Betània, al di là del Giordano, dove Giovanni stava battezzando. Parola del Signore.

Testi biblici:

La sacra Bibbia © 2008 CEI, Roma

Lezionario ambrosiano © 2008 ITL, Milano

Progetto e realizzazione:

© 2020 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Tutti i diritti riservati.

ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(cfr. Lc 3, 4b)

Alleluia.

Ecce vox clamantis in deserto:

Parate viam Domini.

Alleluia.

EVANGELIUM

Lectio sancti evangelii secundum Ioannem
(1, 19-27a.15c.27b-28)